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ESCOLA RENASCER - EDUCA INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAçÃo rsrtcrer
APAE - ASSocIAÇÃo DE PAIS E AMIGoS Dos EXCEPCIoNAIS

CNPI: 02.375.02!O007-06 - E-mail: aoaedesalsaílofi lho@srrnil.com

APAE Av. Pregidente Duka 900 - Fone: (46) 3564-1020 - 85620-000 - SALGADO FILHO - PR

Ofício: n" O03/2üL, Salgado Filho, 03 de ianeiro de Z)23.

Excelentíssimo Senhor

VOLMARDUARTT

kefeito do Município de Salgado Filho - PR.

Atenciosamente,

CIONEI tusinado de íonÍÉ
MATANAO24254 dlgital por crDNEl

619ó5 MÂÍÂNÂJ24254ó1965

PÍe6ldente da APAE de Salgado Filho
CPD | ü42-*61945 / RGt 6.9*.V7 ç2

PRESIDENTE DA APAE DE SALGAf,'O EILHO

CPF: ü1425461945 / RG: 6.936.ü Ç2

SR. CIDNEI MATANA
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ASSOC|AçÂO DC PAtSt E AT|GOS
DOs EXCEPiCIO Âts
OE SALOADO FILHO

Av. PrqBilontô Dutrâ, 900
Cêflbo - CEP 85620-000

L SalgEdo Filho - pararú 
J

Cldnel Matana
RG.. 6.936.074-2 CpF: 024.254.619-ô5

PE§idonte da ÂpÂE Salgiado Fitho pR

A APAE - Aseociação de Paie e Amigos dos E:rcepcionaie de Salgado Filho,

inscrita no CNPJ 02375.02q/0ün ú, Iocaliz-da na Avenida PresidenE Duha, n' 900,

representada legalmente pelo Prcsidente Sr. Cidnei Matan& CPF 0242tf.619{5, RG

6.936.ü7ç2, residente na Lfuúu Sâo Roque, Sn, Zona Rural do município de Salgado

Filho, Mantenedora da Eecola Renascer - Educação Infantil e Ensino Fundamental,

na Modalidade Mucação Especial, vem através deste atenciosamente solicitar um

Termo de Fomento, fimr,ado entre Organização de Sociedade Civil - APAE de Salgado

Filho e Administração f\iblica - PreÍeitura Municipal de Salgado Filho no valor de Rl§

$.000,00 (Cinquenta mil reaie), junto a essa Autarquia, em cumprimento a Emenda

Parlamentar 2üZlE1:üÍJ30f', do Deputado Federal Ricardo Barroe, pelo Fundo

Nacional da Aeeietência Social, PÍoceeso Zlúffi24tl,tzWl&,
Na certeza que contarei com a sensibilização de Vossa Excelência no que oÍa

reivindico, aproveito para agradecer e desde já Íenovar protestos de perfeita esüma e

distinta consideração.

§r Máfánâ
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TERMO DE REFERENCIA

I. OBJETO

1.1 Constitui o objeto do presente, fiÍÍnar termo de parceria por interesse público com entidade de

sociedade civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e assistência social especializado

aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência intelectual associada à outra

deficiência) e/ou transtomo global do desenvolvimento (associado à deficiência intelectual), que

necessitam de apoio.

2.1 Foi o poder executivo autorizado a firmar termo de fomento (convênio) e transferir recursos

financeiros oriundos do Fundo Nacional da Assistência Social - FNAS, à Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho - PR / APAE de Salgado Filho, por meio da Lei n'

03, de 08 de fevereiro de 2023, ao qual preconiza o seguinte:

2. MOTTVAÇÃO

roz.gzs.oeiloooí{6'r
AESOCT OIO DE P^lS EArcOS

tXrS EXCEPTCIOiIAIS
OE IIALOADO FILHO

Av. PÍBsidoírte Dutra, 900
C€nbo - CEP 856m{m

L Salgndo Füho - Paraná .1

"Art. 2o Fica o Poder Executivo Mrmicipal autorizado a Í€passâr no período

de jarniro a dezembro de 2023 à Associação de Paes e Amigos dos

Excepcionais - APAE, recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional da

Assistência Social - FNAS - Fonte SIGTV - Estruturação da Rede de

Serviços SUAS - Custeio, o valor de R§ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), a

ser empeúado na funcional programática 09.0O6.0E.243.002.2053, no

elernento de dcspesa 3,3.50.43.fi) - subvenções sociais, na fonte de recursos

1849.

Parágrafo Único - As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos

repassados, serão estabelecidas no Termo de Fomento que será celebrado

entre o Município e a A*sociação de Paes e Amigos dos Excepcionais -
APAE".
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Av. Presidente Dutr., 900 - Fone: (4O 35ó+f020 - E5620-000 - SALGAIX) FILHO - PR

2.2 Este termo é regulamentado pelo previsto no Art. lo da Lei 13.019/2014, nos seguintes

termos:

'AÍt. l' Esta Lei iÍstitui normas gerais para as parcerias entre a

administração pública e organizações da sociedade civil, em regime de

mútua coop€ração, paÍa a consecuçito de Íinalidades de interesse público e

rccíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, ern

teÍmos de fomento ou em acordos de coopeação". (Redação dada pela Lei

n" 13.204, de 2015).

23 A A?AE é uma instioição sern fins lucraüvos, que garante a execução de políticas sociais,

através de um espaço destinado ao atendimento de crianças, adolescentes, adultos e idosos

portador€s de deÍiciência intelectual, múltiplas (Deficiência irtelectual associada a outra

deficiência) e/ou transtomo global do desenvolvimento (associado a deficiência intelectual), em

situação de risco social, portanto esui de acordo com o Art.2'da ki n" 13.019/2014, no seguinte

termos:

"Art. 2o Para os fins desta Lei, considera+e:

I - organização da sociedade civil: (Redação dada pela Lei n' 13.204, de

2015).

a) entidade privada sem fins lucrativos que não distribua entr€ os seus sócios

ou associados, conselheiros, diÍetores, empregados, doadores ou terceiros

eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou líquidos,

dividendos, isenções de qualquer naturezE, paÍticipações ou parcelas do seu

patrimônio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os

aplique integralmente na consecr4ão do respectivo objeto social, de forma

imediata ou por meio da constituição de fundo patrimonial ou fundo de

reserva"; (lncluído pela Lei n' 13.204, de 2015).

'**ffiffis
..üm'"ffi.,

2.4 São de domínio público e relevância os serviços prestados pela APAE no município de

Salgado Filho - P& tratando-se exclusivamente do único órgão de atendimênto e auxilio aos

poÍtadores de deficiência, os quais apresentam uma grande maioria de pessoas das camadas

Cldnei Matana
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men6s favoÍecidas da nossa sociedade e que, portanto, não apresentam condições frranceiras de

arcaÍ com despesas decorrentes do funcionamento e manutenção da APAE, tomando ainda mais

importante à participação do município e outros poderes públicos'

2.5 Pode-se afirmar, que a APAE tem tido seus serviços recoúecidos pela comunidade, não só

pela importância, como seriedade com que são tratados os &ssuntos relacionados à administração

desta instituição, assim como pela dedicação com que são tratadas as pessoas por ela atendidas.

2.6 trvando em consideração que a APAE atende aproximadamente 57 alunos / pacientes. A

escola também oferece serviços em contra turno escolar, ao quais os alunos recebem atendimento

dos profissionais do SUS e algumas atividades diferenciadas. Cabe aqui salientar que a instituição

serve para os paciente/alunos todas as refeições necessárias enquanto o mesmo pernanece nÕ

estÀbelecimento e que todas as atividades, atendimento e refeições são gratuitos, ao qual o

aluno/paciente não tem gasto algum.

2.7 A escola/instituição tem como principal função, oferecer ao aluno/paciente condições que

auxiliam com as necessidades como um todo procurando atendeJas nas áreas: Educacional, Saúde

e Assistência Social, conciliando todas as áreas a fim de obrcr o pleno desênvolvimento do

educando, melhorando sua qualidade de vida e de seus familiares.

2.E Esse termo prevê o que dispõem nos Art. 5o e Art. 6o da lei no 13.01912014, no seguintes

termos

r,0gr05

Art. 5' O regioe jurídico de que trata esta Lei tem como fundamentos a

gestão pública democrática, a participação social, o fortalecimento da

sociedade civil, a transpsência na aplicaçÍto dos recursos públicos, os

princípios da legalidade, da legitimidâde, da impessoalidade, da moralidade,

da publicidade, da economicidade, da eficiência e da eficácia, destinando-se

a assegurar: @edação dada pela Lei n' 13.204, de 2015)

I - o r€conhecimento da participação social como direito do cidadilo;

Il - a solidariedade, a coopêraÉo e o rcspeito à diversidade para a

constnrção de valores de cidadania e de inclusão social e produtiva;

tz.szs.ozgroool{6-r*m8ffffiáâ"'no"
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Itl - a promoção do desenvolümento local, regional e nacional, inclusivo e

sustentável;

IV - o direito à informação, à transparência e ao controle social das ações

públicas;

V - a integração e a transversalidade dos procedimentos, mecanismos e

instâncias de prtici@o social;

VI - a valorizaçito da diversidade cultural e da educaçito para a cidadania

ativa;

VII - a promoçâo e a defesa dos direitos humanos;

VIÍI - a preservação, a coÍservação e a protoção dos recursos hídricos e do

meio ambientei

lX - a valorização dos direitos dos povos indígenas e das comunidades

tradicionais;

X - â preservação e a valorização do patrin6nio cuttural brasileim, em suas

dimensões material e imaterial.

Art. 6" São diretrizes fimdamentais do regime jurídico de parceria: (Redação

dada pela Lei n' 13.204, &2015\

I - a promoçâo, o fortalecimento institucional, a capacitação e o incentivo à

organização da sociedade civil para a cooperação com o poder público;

Il - a priorização do controle de resultados;

Ill - o incentivo ao uso de recursos atualizados de tecnologias de informação

e comunicação;

IV - o fortalecimento dâs ações de cooperação institucional entre os entes

federados nas relações com as organizações da sociedade civil;

V - o estabelecimento de npcanismos que amplian a gestito de informação,

transpar&rcia e publicidade;

VI - a açâo intêgrad4 complementsÍ e d.xrcÊntralizada, de recursos e ações,

entr€ os entes da Federagão, evitando sobreposição de iniciativas e

fragmentação de Í€cursos;

VII - a sansibilização, a câpecitação, o aprofirndamento e o ap€rfeiçoamento

do nabolho de gestores públicos, nâ implemeÍüação de atividades e projetos

de irúerasse público e relev/incia social com organizaçÕes da sociedade ciül;

.ffi
g ffi-tffi' r- earana '1
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Vlll - a adoção de práticas de gesüio administrativa necessária e suficientes

para coibir a obtenção, individual ou coletiva, de beneÍIcios ou vantagens

indevidos; (Redação dada pela tri n" 13.2M, de 201 5)

IX - a promoção de soluções derivadas da aplicação de coúeçimentos, da

ciência e tecnologia e da inovaçâo Para atender necessidades e demandas de

maior qualidade de vida da população em situaçilo de desigualdade social'

2.9 Com objetivo de manter com o educando/paciente da Escola Renascer / APAE de Salgado

Filho, um desenvolvimento do saber cientifico, das funções motoras cognitivas, gerando uma

melhoria na qualidade de ensino e de vida dos alunos excepcionais, com intuito de inserir os

alunos nas discussões a cerca do aprendizado, a inclusão do deficiente intelectual e múltiplo na

meio social e possibilitando uma possível entrado no mundo do trabalho'

2.10 outro ponto a considerar sâo as especificidades da ki Federal n'13.01912o14 quanto a

inexigibilidade do chamamento público, respaldado no Art. 31, caput da referida Lei, tem-se que

referido repasse deve dar-se mediante inexigibilidade de licitação, em face de edição de l-ei

autorizadora para a transfeÉncia, bem como, pelo fato notório de ser a ÚNICA Organização da

Sociedade civil - osc dentro do território municipal que oferece atendimento educacional'

saúde, assistência e atividades esportivas para crianças, adolescentes' adultos e idosos com

deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência intelectual associada a outra deficiência) e/ou

transtomo global do desenvolvimento (associado a deficiência intelectual)'

'K:fr$ffis

,.âffiI,H"ffi,

"Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de

inviabilidade de competiçâo enÍe as organizagões da sociedade civil' em

raáo da nahleza singular do objeto da parceria ou se â§ metas somente

puderem ser atingidas por uma entidade específica' especialmente

quando: (Redagão dada pela Lei no 13.204, & 2015\

I - o objeto da parceria constituir incumbência prevista em acordo, ato ou

compromisso intemacional, no qual sejam indicadâs a§ in§tituições que

utilizaÍão os recuÍsos; (Incluído pela Lei n" 13.204, de 2015)

II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil

que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a

entidade beneÍiciária, inclusive quando se trataÍ da subvenção prevista

Cldnei Matana
RG.. 6.936.071-2 CPF: 024.254.619-65
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no inciso I do § 3" do art. 12 da Lei no 4.320, de 17 de março de

I 964, observado o disposto no aÍt. 26 da Lei Complementar n" I 0 1 , de 4 de

maio de 2000". (Inclúdo pela t ei n' 13.204, de 2015f.

2.ll No caso em tela verifica-se a viabilidade da dispensa do chaÍnamento publico aplicando-se a

inexigibilidade, com base jurídica supracitada, haja vista trata-se de parceria com instituição que

oferece atendimento exclusivo para pessoas com necessidade especiais.

3. ESPECITICAÇÓES

4. VIGÊNCIA DO TERMO:

4.1 A vigência do Termo de Fomento seá até a data de 3l de dezembro de 2023

5. DO Rf,PASSE FINANCEIRO E DOTAÇAO:

5.1 O valor a ser rcpassado será através da Secretaria Municipal de Assistência Social, oriundo do

Fundo Nacional da Assistência Social - FNAS, sendo apovado pelo Camará Municipal de

Salgado Filho pela I-ei n'03, de 08 de fevereiro de 2O23, ao qual o recurso é oriundo da Fonte

SIGTV - Estnrturação da Redo de Serviço do SUAS, em 0l (uma) parcela no valor de R$

50.000,00 (Cinquenta mil reais) â ser empenhado nâ funcional progra.mática

'oz.gts.oz3roooí{61
ASSOCTAOÃO oE PArS E AmOS

DqS EXCEPICIOiIAIS
DE SALAADO FlrJ{O
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FTJNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE -ASSOCIAçÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 02.3 75.023/000 I -06 - E-mail: apoedesulpadoíil ho(tixmdil. com

Av. Presidente Dutrâ, 900 - Fonê: (46) 356+1020 - 8562G'000 - SALGADO FILHO - PR

O INFANTIL E EN

APAE

ESCOLA R-ENASCER - EDUCAÇ

09.006.08.243.0023.2053, no elemento da despesa 3.3.50.43.00 - subvenções sociais, na fonte de

recursos 1894.

6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUCAÇÂO DO COI{VÊNIO

ó.1 A execução da aplicação do convênio será acompaúada e fiscalizada p€lo Controle intêrno

Municipal e por fiscal a ser indicado pelo concedente, de acordo com o Aí. 20' da Instruçâo

Normativa no 6ll201 I TCE/PR, regulamentada pela Resolução no 46/2014.

7. DAS OBRIGAÇÔES DAS PARTf,S

7.1 A Entidade deveni manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no Art. 525-8 do

Regimento Intemo, contendo o registro dos gestores e dos servidores encarregados da fiscalização

do ato de transfeÉncia, inclusive os que compôem a Unidade Gestora de Transferência - UCT,

sendo considerado requisito prévio ao ato de transferênciq e do exame e julgamento das

respectivas prestações e tomadas de contas apresentadâs.

PA&IGRAFO ÚNICO - Sem prejuízo das informações coletadas pelo SIT, podeá ser exigido

que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessão dos

recursos ou com a execução do ato de transferência.

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 2023.

CID EI tuÍlnado de foírÉ diglt l

MArAN^:0242s4ór eót ffirtiillr.rr*, o

roz.gt 
s.oz3rooo í {,6'r

ASEOCT OAODEPAÀ9EAmOS
IroS EXCEFCK) ÂIS
T'E SALOAIto F[I{O

Av. Pr€sk €Í e Dufa,900
Cenbo - CEP8562GOü)

L Sslgâdo Filho - PaÍâná J

PRESIDENTE DA APAA DE SALGADO FILHO

CPF: 024.254.619{5 / RG: 6.936.074-2

SR. CIDNEI MATANA
Cldnel Matana

RG.. 6.936.07+2 CpF: 024.254.619_65
Pr€stdootedaÂpAE Salgâdo Filho pR
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ESCOLA RENASCER - EDUCAçÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAçÃo rsrsctat.
APAE - ASSOCIAçÃO DE PAIS E AMIGOS DOS D(CEPCIONAIS

CNPI: 02.375.02!O{fi1-M - E-mail: aoaedesalgadoÍilho@gmail. conr

Av. Presidente Dutra, 9fl) - Fone: (4O 35e1020 - 85620-(m - SALGADO FILHO - PR

PLANO DE TRABALHO APAE DE SALGADO FILHO

RECURSO EMENDA PARLAMENTAR

DEPUTADO FEDERAL RICARDO BARROS

2 - DESCRIçOES DO OBIETO

roz. 3zs.o23rooo í -06'r
AssocnoÁo DE PAts E AmGoS

DOS EXCEPCIO|{ArS
DE SALOADO FRJ{O

Av. PÍosirênte OuEa, 9(x)

^^-r- 
ÍrÊE oÀ t r ,L!lt

Cldnel Matana
RG,. 6.936.07it-2 CpF: 024.254.619-65

Pnsldente daÂpAE Salgado titho pR

CIDNEI
MAIANÀ!242546 ]

Colaborador

Associação de Pais e Amigoo dos Excerpcionais de Salgado Filho.

Endereço

Avenida PresidenE Dutra, no 9(X)

Cidade

Salgado Filho

lJF

PR

CEP

85.620{00

Telefone

(46)3fu,7020

Inscrição no CMAS

N2/2C03

Banco

001-BB

Agência

06165

Inscrição Estadual

ISENTA

Nome do Responúvel

CIDNEI MATANA

CPF

o24.?54.6t9-65

C.rergão Exp.

6.936.07+2/SSP-PR

Cargo

Presidente

Função

Presidente

Endereço

Linha São Roque, Sn, Zona Rural.

Bairro

lnterioÍ

Cidade

S. Filho

CEP

85.ó20-000

Telefone

(46)999§45/.3

Período de Execução

Termino

su2Í2ü27

Inicio

o4o1no23

TERMO DE FOMENTO ENTRE A PREFEITI.JRA MUNICIPAL DE

SALGADO FILHO E A ASSOCIAçÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCErcIONAIS DE SALGADO FILHO - APAE.

Conjugação de esÍorços enbe a PREFEITURÁ MUMCIPAL DE SALGADO FILHO e a ASSOCIAÇÃO DE

PAIS E AMIC,OS DG EXCEPCIONAIS DE SALGADO FIIIIO visando ás ações PaÍa PÍomoveÍ

atendimentos na área educacional, na saúde e assistência social, sendo que o rectrrso visa a aqui§ção de

mabrial paÍa consumo, buscando aprimcar e melhor o bem estar dos pacientes / alunos das pessoas

com deficiência, múlüplas deficiências e tÍanstornos globais do desenvolvimento. 
^ n

65

diqitôlporc|D €l
MAT NÀ!2a25461965

APAE

1- DADO CADASTRAL

Cr.rPI

02.375.023/0ú7-06

Bairro

Centro

Conta corÍente

n.6N-9
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ESCOLA RENASCER. EDUCAçAO INFANTIL E ENSINO

zuNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAçÃo rsrrcnr.
APAE - AssoCIAÇÃo DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPI: 02.375.0231O007-(§ - E-mail: apaedesalgatloÍilho@gma il. conr

Av. Presidente Dutr4 9ü) - Fone: (46) 356{-1020 - 856m{m - SALGADO FILHO - PRAPAE

z: lusrrncerrvas nÀ PRoPosrÇÂo

1 - A necessidade de assegurar á pÍoteção das pessoas com deficiência, mrítiplas deficiências e

Eanstomos globais do desenvolvimento, bem como efetuar assistência ao mesmo de acordo com suas

particularidades, possibilitando o máximo de desmvoMmento e autonomia visando à melhoria em sua

qualidade de vida e bem estar.

2 - Em reconhecimento do atendimento às necesoidades educacionais especiais de direito do estudante

com deficiência, multiplas deÍiciências e tÍanstornos globais do desenvolvimento de ter o acesso à

escolarização e ao AEE, conÍorme legislação expressa na lcgislação vigente.

3. METAS

Realização de atendimento educacional a aproximadamente 57 alunos com deficiência intelectual,

múltiplas e tr.urstomos globais do desenvolvimento da Escola Renascer - Educação InÍantil e Ensino

Fundamental na modalidade Educação Espec'ial.

4 - ETAPAS/ FASES

02.375.023/000Í.0 6'r
ASEOCTACÃO DE PAIS E AHIGOS

Íxrg EXCEPCIO AIS
DE SALOADO FIL}I&

Av. Presijonte Dutra, 9ü)
C€nro - CEP8S620{00

L Sslgodo Filtto - paÍaÍÉ 
_!

Cidnei Matana
RG.. 6.936.07+2 CPf: 024.254.619-65

Prcsitlente daAPAE Salgado Fitho pR

31./01./2023 R$4.76,67Atendimento educacional / Saúde / Assistência Social 02/01/202i

R$4.16,6728/02/zonAtendimento educacional / Saúde / Assistência Social

P§ 4.766,6737/03/2023Atendimmto educacional / Saúde / Assistência Social

0t/04/2023 30/M/2023 w4.766,67Atendimento educacional / Saúde / Assistência Social

01./05/20?3 31./05/2023 P6 4.766,67Atendimento educacional / Saíde / Assistência Social

30/06/202s k$4.166,67Atendimento educacional / Saúde / Assistência Social 01./06/202j

31/07/2023 R§4.1«,67Atendimento educacional / Saúde / Assistência Social 01./07 /2023

07/08/2023 3L/B/202j R$ 4.166,67Atendimento educacional / Sande / Assistência Social

DATADI

INICIO

DATA FIIVI

- Àt !..b .L íôm
ffiin^o.zr."'xs fff;ffiffi,*,
4

VALOR

PREVISTO

ETAP4,/F'ASE

01/02/2023

01./03/202s
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zuNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUcAÇÃo rspncrar.
APAE. AssoCIAÇÃo DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Av. Presidente Dutr+ 9ü) - Fone: (tl6) 3564-1020 - 8562G{m - SALGADO FILHO - PR

ESCOLA RENASCER - EDUCA

APAE
CNPI : 02.375.023IIN1-(N - E-mail: aoaeilesalsadofi lho@srnail.com

INFANTIL E ENSINO

Atendimerto educacional / Sa{tde / AssisÉncia Social 07/09/2023 n/w/202i P$4.16,67

0r/to/2023 37/10/2023 Id$ 4.166,67

Atendimento educacional /Sa{tde / Assistência Social 07/71./20?3 30/77/202s R$ 4.166,63

Atendimento educacional / Solúde / Assistência Social 0't/12/2023 3-r/72/20% R$ 4.16ó,63

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

6 - PLANO DE APLTCAçÃO

roz.gt s.oz3rooo í .06'r
ASSmUçÃO DE PA|S E AncOS

oo3 ExcEFctor{Ars
DE SâLOADO RLI{O

Av. PÍasiloÍÍê Dufa, 900
conro - cEP 85ô2G{n0

I Salsado Filho - PaÍ!Íú r

RG.. 6.936.07+2 CPF: 024.254.619-65f^'^n'o"''o
PÍesidonte da APAE Salgôdo Filho PR

Cidnei Matana CIDNÉI

R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 50.000,0001./2023

R$ 50.000,00 RS 50.000,00

rOI'AL PREVISTO

IOTAI

APORTE

CONTRAPARTIDA

R$50.(m,00

1.0 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO:

Material de Expediente; Material de Limpeza e

Conservação e DesinÍecção; Gás e outros materiais

engarrafados; Cêneros de Alimmhção; Material de

Reparos e Manutenção de Bens móveis e Imóveis;

Material de Cama, Mesa e Banho; Material educativo e

esportivo; Material elétrico eleüônico; Material de Pintura

em C.eral; tvíaterial de Copa e Cozinha; Artigos de Higiene

Pessoú Material de p,rocessamento de dados; Outros

Materiais de Consumo (PNEU$ PEÇAS PARA

MANUTENÇÃO DE VEÍC[,JLOS).

3.3.90.30.99

R$ 50.000,00

PI,ANO DE APLICAÇAO

RUBRICA

Atendimento educacional / %:nde / Assistência Social

MÊs/ANoREFERENCTA vALoRREPASSE

úNrco

RS 0,00

VALORCODIGO DA DESPESA

TOTAL DO PLANO DE APLICAÇÃO
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7- DECLARAÇAO

8- DECLARAÇÃO

FUNDAMENTAL, NA MoDALTDADE EDUCAÇÃo rsprclar.
APAE - ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Av. Presidente Dutra, 9(X) - Fone (46) 35É1020 - 8562G000 - SALGÂDO FILHO - PR

O INFANTIL E ENSINOESCOLA RENASCER - EDUCA

CNPI : 02.375.023t1(N7-06 - E-mail: aoaedesalsailo Iho@çmail.com

Dedaro, como Íepresentante da Entidade para fins do objeto do Termo de Fomento, junto ao

Município de Salgado Filho-PR, para efeitos e sob penas da [.ei, que inexiste qualquer débito em mora

ou situação de fuudimplência com o tesouro nacional, estadual e municipal.

PRESIDENTE DA APAE DE SALGADO FILHO

CPF: 024.54.619{5 / R.Gt 6.93íi.ü7*2

sR.cTDNETMATANA Rc..6.s36.0flTn$Í#o.r*

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 2023..375.0290001{6'l
EXCEFCIoI{Alsoo3

F|LTO
Duü'a
85620s0CEPConúo

P

DE 9ALOADO
.900Av. PÍÊtirôítte

Salgsdo Fltto

6p113gltlGOS

PÍesidente da APÂE Salgado Filho

CDN€I 
^st!..b.Lto 

ii.
MÁÍANA!2425/6196 dlgh.r po. cDt€
5 ll T rlÀo2a2ilórs

5
PR

Declaro, para fins iunto ao Muni<Ípio de Salgado Filho.PR, para efeitos e sob penas da l.ei, que

inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimpl&rcia com o município, órgão ou entidade

da adminisuação pública municipal, que impeça a aplicação de recursos financeiros, oriundos das

dotações consignadas neste convênio, na forma deste Plano de Trabalho.

Salgado Filho, 13 de Íevereiro de 2023.

VOLMAR ARTE

PREFEITO CIPAL

APAE
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MUNtciPro DE IALGADo FrLHo
857/lDO OO PARANA cx,u té.zos.1retooot -eB

f ONE (4ó) 3564-1202 - (4ó) 35ô4-12O3 .--oil:9obinêr..xc.utivo@hotmoil.(om

Ruo Floriono Froncisco Anoter, 50 - CEP 85ó2O-OO0 - SATGADO FItHO - pAnlNÁ

I )r,,,i

l.l. t \' 0.1. t)t. 0rt t)1._ l. l \ l. l{l ll{() l)[] l0l.r

,\ulorizu o l'odt'r Excculivtr Municipal a timrar
Iernrr't dc Fonrenlo c trirnsrcrir fecursos

linlr)ccir()s trriuntlos do Iiuudo Nacional da

Assistência Social - F:.*AS. à Associação de

l)ar's r,' r\ntigos dos Excepcionais - APÂl.-.

() I,ltl,.ll..ll() \ll \l( ll,.\1. l)1. s\1.(;.\l)() flt.ll(). I srattrr rt,, l):rnrn,r
i.r,r,, -.11..1 (lt'! .r ( .flll.u.r \l ,r,.r1..r. rl\i,'\,,t, . !.LL - r,t\;,rn(, e |1,r111II|",1.I .(!,li l( I (i

Ârt. 1". Iicl (r P{)d!.r l:\ceuti\t' \lunicipal autorizádo a celehrar I ermo d,,,
( trot^*rirçi. ctxrr l Ass.ciaçilo,,le l'acs c Ânrig.s rlos Escepcit»rais - ÂpAti. inscrita no
( \P.l n" (11.i75.()1.'il0(x)l-()ó. § dúeldrirda rie t rilidadc'Públicu atru'es rla t-r..i Municipal
rro 01 0. rle l l{ de nrlitr de I 99lJ. silul,.l,r no prclt,ng;1111g111,, da Ar cnida [rresidente l)utru.
: n. no \ltttricipio rlc Salgrrrhr I ilhrr. I :turlo tlo Pur.,,,,t.

Arl. 2". l'ica o l,rxlcr l:seeutiro \.tunicipal autr.rriz,adrr a rcpassar no períotlo
tle janeiro a dezc.rnbro dc l0l-i à Asstriaçào tlç. Ples r,. Anrigos dos Excepcionais -
.,\l'Àli. recursos linanceirrrs oriundos do !tinistério da Saúde - Fonte SIG'I'V -
lrstruturaçào tla Rcde de Scn iços do StIAS - Custeio. o valor dc R$ 50.000.00 lcinqucnta
rnil reais). a ser ernlxnharlo na liutci()nal pmgranrática 09.006.08.1{j.0013.1051. no
clcnreulrr dc rjespr.sir i..r.5()..1i.(,() - suhr cnçtics s(rciais. nu lbntc dc rccursos I8{9.

Par:ágrafir I nico. .\s utiritlar1cs J \r,rcnl dcsen \ (rlr itlas. conr ()s recurs():,
rcpassudos. s(rào cstabclcciJits t)() lcnll() dc l:()nlento quc será cclebrado entrc rr
\lunie ipir' !. it Àss(Niaçi(r,,lc l,rrcs t futrigos tlos Irscepcionais - AP,.\l:.

Art. -1". () Icrrno dc Ftrn)enlt' ir ser celcbrudtr entre o \lunicipio e a
,\ssociaçi'trr tlc l'tgs c Ânrigos r.ltrs l:xccpcionais - ,\PAl]. terá pÍazo tle l2 mcses. ct»n
l('rnrir)o al('a tlala tlc -'l I (,lc Jcz,:nrhrrr dc lt,l-j. F,d!'l)dr) scr prorrogatlo por rrtei() r.le tcrntrr
,rdit ir o. tlcstlc (lur Ir()l i\ lt(l{, c Jcr i,,lurrrerrtr, itr:t iliearlo pelrr P1flc inlcrc\\il(li.t

Arl. 1". ( çrsarlo rt lerlllo dC I'rrtllcnlo cntre o \lunicipio e a entidarle. cesst
tilnrltnr il elieiicia Ja prescrrtr.. l.ei.

Art.5". O prcscntc T!-rnro dc Fonlento. devitlamente motivado e por mútuo
ilcordo !'ntre os participes. m(.diante n()\() plano Jc trabalho. podcrá tr,.r suas condiçõcs
llteradas. rlesde qu,,, dcntro rlo prazo tle r igtncia. redado ainda. mcsmo que cm carátcr dr,
cnrcrgéncia. l altc«rçiio r.lo obicto.

ParúgraÍo Inico. tl prcsclllc lcrnro dc lontcnto Jxrdcrá tcr seus ra]orcs
;.tunl,intados. (ru nlssrll() :ttprintido:. \c r'crrrrsl llgunr das se.lluinlCs hiJXrtcses. nus
ssrrnrc dcpcnd(ndo r.le rrprcscntlçiirr tlo ( O\\'l:),iIN IL e lprovlção prct ia pclo
l\ ll:RYl:\lL\ ll dr projerrr adieionul dctalharlo. sendo sempre tirrnraliz:rdo por rclr1o
lr.litiro ()tt Jc :trpretsit,'. lt-rjçediJtr J() r(\Peeli\o nlün(r Jr trabxlhr)

I

\
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Ruo Floriono Froncisco Anoter, 50 - CEP 85ó20-OOO - SAI.GADO FILHO - PARANA

Irtt,r ,1,, \'i,rir,, c ,/,, ( \tr,'i;, ,' '

ü) Se (re()Írcr arrrPliuç.)rr,,lirrrilruiçi'ro tlo t,lricto capaz dc justiliea-lo.

h ) Quarrrlo lrour er nrtxlilicaçi() dc proir.lo ou das especificações. para melhor
itdcquaçào t('cnicu itos scus ohiclrr rrs.

c) Constalaçào. a qualquer tcnrpr. de Íàlsidade ou incorreção de informaçio
!'nl qualqucr docunlcnlo aprescntado ou dc' irregularidade da natureza gravc,

d) Falta tie aprcsr'ntilçào da pr!'staç.lo de conlas tinal ou de prestações de
contas parciais.

c, A \erillcação dc qualquer circtmstância que enseje a instauraçâo de romada
dc conlas !.spccial.

Aí. ó". ricu a F.ntitlude con\!'niada obrigada a prestar contas ao municipio
atr,r o últinro dia do mês rlc janciro ,lo esercicit-r postr'rioÍ ao recebimenlo rlos recuÍsos.

^rl. 
7". ..\ presrntc Lci !'ntraril clrl rigor na data dc sua publicaçio. com

cL,,ittrs linanccirt)s rutr(rilti\os t 0l ()l l0l.l. rrr oglndo-se as tlisposiçôes cm contnirio.

(iirbinctc rlo l'rclrito do \lunierpio de Salgado lrilho. cnr Otl dc. t'cvereiro rle

\ ()l.It.\R
I'rc Icit,, \ n ic igrLrl

t\

I

:t)ll.
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GABINf,TE DO PREFEITO

LEI O:tzoll

LEI N'03. DE Ot DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Fomento e transferír recurso§
financeiros oriundos do Fundo Nacional da
Assistência Social - FNAS, à Associaçâo de
Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE.

O PREFETTO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO,
Estado do Paraná, faço saber que a Cârnara Municipal aprovou
c eu sanciono e promulgo a sêguinte Lei:

Art l'. Fica o Poder Executivo Municipal autoÍizado a
celebrar Termo de Cooperação com a Associação de Paes e
Amigos dos Excepcionais - APAE, inscrita no CNPJ no

02.375.02310001-06, e declarada de Utilidade Pública atraves
da Lei Municipal no 010, de 16 d€ maio de 199E, situada no
prolongamento da Avenida Presidente Dutra, s/n, no Municipio
de Salgado Filho, Estado do Paraná.
ArL 2'. Fica o PodeÍ Executivo Municipal aúorizado I
repassar no período de janeiro a dezemko de 2023 à
Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE,
recursos financtiros oriundos do Ministério da Saúd€ ' Fonte
SICTV - EstruturaÉo da Rede de Serviços do SUAS - Custeio,
o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a ser empenhado
na funçional programática 09.006.0E.243.0023.2053, no
elemento d€ dcspcsa 3.3.50.43.00 - subvenções sociais, na
fonte de recursos 1849.
Pârágrrfo Único. As atividades a serem desenvolvidas, com
os rreauEos repassados, serâo estabelecidas no Termo de
Fomento que será celebrado entre o Municipio e a Associaçâo
de Paes e Amigos dos ExcepcionÂis - APAI.
ArL 3'. O Termo de Fomento a ser celebrado entre o
Município e a Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais -
APAE, teni prazo de 12 meses, com termino até a dsta de 3 I de
dezembro de 2023, podendo ser prorrogâdo por meio de termo
aditivo, desde que motivado e devidamente justificado pela
parte interessada.
ArL 4". Cessado o Termo de Fomento en&c o Município e a

entidâd€, cessa tamHm a eficácia da pr€sente Lei.
Art Í. O presente Termo de Fomento, devidâmente motivado
e por mútuo acordo enÚe os paÍticipes, mediante novo plano de
trabalho, podeá ter suas condiçôes alteradas, desde que dentro
do prazo de vigência, vedado aind4 mesmo que em caráter de
emergência" 9 alteração do objeto.
Prtdgrâfo Úoico. O ptesente Termo de Fomento poderá teÍ
seus valores aumentados, ou mesmo suprimidos, se oconer
alguma das seguintes hipóteses, mas sempre dependendo de
apresentâçâo do CONVENENTE e aprovação previa pelo
INTERVENIENTE de projeto adicional detalhado, sendo
sempre formalizado poÍ teíno aditivo ou de supressão,
precedido do respectivo plano de trabalho:
a) Se ocorrer ampliação/diminuição do obj€to çapaz de
j ustifica- lo,
b) Quando houver modificaçâo de projeto ou das
especificaçôes, para melhor adequação técnica aos seus

objetivos,
c) Conslataçâo, a qualquer tampo. d€ falsidade ou incorreçâo
de informação em qualquer documento apresentado ou de
irregularidade da natuÍeza grave!
d) Falta de apresentação da prestâção de contas final ou de
pÍestaçôes de contas parciais,
e) A verificação de qualquer circunstáncia que enseje a

instâuraÉo de tomada de contas especial.

f,STADO DO PARÂNÁ
PREFEITURÂ MTNICIPAL DE SALGADO FILHO
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ArL 6'. Fics a Entidade conveniada obrigada a prcstar contâs
ao município até o último dia do mês de janeiro do exercício
poserior ao recebimcnto dos recursos.
ArL 7, A presente tei entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros Í€Eoativos a 0l/0112023,
revogande.se as disposiçôes em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Salgado Filho, em 08 de
feveÍeiro de 2023.

YOLMAR DUARTE
Prefeito Municipal

Publicrdo por:
Maicon André Hendges

Código Id€trtifi crdorz232F E7 E2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
ra dia 091042023 . Edição 2707
A verificâção de autenticidade da maéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
hüps:i/www.diaÍiomunicipal.com.br/amp/
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PORTARIA NO 154, DE 30 DE IiAIO DE2O22

Desrgna servidores para integÍarem a

Comissâo Permanente de LicitaÇÕes.

VOLÍúAR OUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho. Estâdo do Paraná, no
uso de suas atÍibuiçôes legais e de acordo com o disposto no § 4o do art. 51 da
Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE,

Art. 'lo - Ficam designados, para integrarem a Comissâo PeÍmanente de
LicitaçÕes, os seguintes servidores:

| - Sander Picini, Membro Titular e Presidente da Comissão,

ll - Eliane Marcia Ruch, Membro Titular e Secrelário da Comissáo,

lll - Alcir Oúigara, Membro Titular;

lV - Daiara Bíuna da Silva Rosa. Membro Suplente.

ParáyaÍo Único - O Prêsidente e o Secretário da Comissão em seus
impedimentos e ausências serâo substituidos poÍ integrantes da Comissão
Permanente de Licitaçâo.

Art. 20 - As decisóes seráo tomadas e as sessÕes públicas realizadas por. pelo
menos, tÍês membros da Comissáo Permanente de Licitaçâo.

Art 30 - Fica revogada a Portaria no 139 de 26 de abril de 2021.

ArL.lo - Esta Portaria entÍa em vigor na data de sua publicaçáo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Selgado Filho. Estado do Paíanâ. em 30 de
maio de 2022.

Publique-se
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I,cnnrncn(' dc [-icira§(t\

IOLM^R DL ARTE. Prcfcrh \'lunicipill dc Satgedo Filho,
Eíado do Piráni. no u$ dc l.uas atribniçôrs legaií e de rcordo
rom o dispoío no § l" do an. S I dâ Lsi l!{crÀl n' t.óô6. de :l
& jünho dc 1991.
RESOLVF].
A.t. l' - ficam dcsi8Íuôs. parÀ rntr,lrarem r ComissÀo
Pemlãícírc dÉ l-rsrl!t.ôcs. or sc8linlcr rcndoírl:
I . tuídaÍ Pisiü. \'lsmbro Tiuhí c PÍesidcnlc d! Comis.§ôo:
ll Eliand li.rÍrü Ruch. Meftbro Trtulôr a SacÍ€tárao da
ComissÀ)i
Ill AlciÍ Oíiger.r. Mtmbro TitulÂr:
Iv DÀisra Bnme d, silr'ô Rosâ, \tcmb(r suplcntc.
Poragrafo Lniro o PÍssidcnl!- c u SÊcrclár[i rla Comrrúo r'm
seus tmp.{mrcntoa e ausêncras sarào suh$iruidos por
inregÍatllas dr (i)missào PcÍrnlnmte dc l.rcllaÇ:lo.
Arr- !' . Ar d€1irôêi s€rào roro.âdÀr . rs scssôes púbhcas
&'âlrradls ír('í. pclo m.nô\. iÍôs mi:mb«x de Comrssitr
PeÍnanentr,la Lrsrtir§ào.
Aí. l'- Fica rsro[ada r Port na n' l:1, dc:6 dc abnl d!
.!0! t.
.{í. a'- Estn Poíaira antra eÍtr rigor ni dâtâ de §üâ
puhtcllçào.

Clbin.ie do Prtlello l\lunrciprl dc Salga.lo Frlho. li§rado do
Pa.âná. rm J0 ds millo ds f02:.

Puhhque-sê

t ot rrln Dl 1nÍ1.

Publh.do po.:
,\nr (arLr ('rnrrr,,!

( ódigo ldsnriíicrdor:Àlfl{ l1ô

M.téri. pubhcad! no Diárro Oficial dtrs Vunrcipros do Pr.rná
no dis ll/0S l0l: l:diçÀo:52e
A rerir'!üeçA(r d{ áur!Íticidád( da mata'nô p{dc scr fcita
infoÍmsrdo o cixÍBo idrntitic LLrÍnosrta:
hr$a:/w*r.drnnonrunicipâl.com.br ampr
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PORTARIA NO 24, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Altera a Portaria no 210 de 2022 que trata da
designação dê Pregoeiro e da equipe de
apoio

VOLÍúAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE.

AÍt ío - DesignaÍ o Sêrvidor Gustavo Krause para desempenhar as atribuiçôes
de Pregoeiro em subsütuiçâo a Sra. Tainara Dalle Laste.

AÊ 29 - As demais disposiçôes da Portaria no 210 de 2022 permanecem
inalleradas.

Art. 30 - Este Portaria entra em vigor na data de sua publicaÉo.

Gabinete do Prefeito Municipal de §algado Filho, Estado do Paraná, em 17 de
janeiro de 2023.

Publique-se

DU
PreÍeito Mun
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otÍaLl rÍr\ tl) Dt Stcl I§{r§ Bt Ír\ih t rDY
x)tt r*r \ \'Il. hl t.Dl Jr\rt*()Di !al!.

PORT.\RI T \" !I. DÍ I? DE J,1\[IRO DI: 202.I,

.{lrcrâ s Poírdâ n'll0 de 202: quc rmllt dá
dcsiÊruçào dc PrcEooro c da cquinc dc anoio.

\ OLM^R DU.{RTE. Pr.fsib Municrpal d! Sllgado Filho.
Eitsdo do Prrlna. no uso de {urs àlnburçôss.

R'-Sclt.\ t..

tn. l' - Dcsi8nar o Saôdor (iuslavo Kmusd núrô
desempcohÀr as atÍiburÇõ« de Prcgr)clro e1n tuhatiluiçào ô sm.
'fãrírra l)allc l.§1c.
In. f - As dumais disposiçü's dr Poí:rri.r ll":10 dc:0:l
PcÍtÍür :ccm r ikarrrlas.
Aí. 3' . Esti PonâÍir anlrâ cnl yigoÍ na dôlô dc ruô
publicsçÀo.

cebinctc úr PÍrfsilo Municipôl dr Salgar.lo Filho. Estado do
PrÍrt|i. em l? dc raícrrr dc 2023.

I'ubIquc-i.

t'(tly,,R DL tnfE
Pírli'i!o N,luíiarÍlâl

Public.& por
.{lurn Pi.trÊ

Códho ldctrdí.rdonFl^07F55

Msrúís publilada no Dúno Oficial dos Munilrpio6 do PaÍa á
no dis lt/01/202:1. Edtsào 2691

^ 
rcrilicáçiô dc anlcnricidádc d, mâróriâ p(úc §aí íert,

in lirmando o c(,'(liln idcnti licadoÍ no sitr:
hrtps: /www.diüÍiomuíicipúl.conr.br rmp,
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PORTARIA NO 210, DE 05 DE AGOSTO DE2022

Designa servrdores para exercer a Íunçâo de
Pregoeiro e integrarem a equipe de apoio.

VOLMAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Parâná. no
uso de suas atribuiçÕes,

RESOLVE,

AÍt. ío - Fica designada. para o exercicio da função de Pregoeiro. os seguintes
servidores:

| - Tainara Dalle Laste, Pregoeira Titular;

ll - Sander Picini. Pregoeiro Suplente.

Art 20 - Ficam designados, para integrarem a equipe de apoio dos pregôes os
seguintes servidores:

| - Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro TitulaÍ;

ll - Eliane Marcia Ruch - Membro Titular

lll - Alcir Ortigara, Membro Titular;

lV - Maicon André Hendges - Membro Suplente

AÉ. 3o - O edital de cada pregâo indicaÍá o pregoeiro e os integrantes da equipe
de apoio que atuarão

§ ío Em cada pregâo, a equipe de apoio terá. no mínimo, kês integrantes,

§ 2o Em caso de impedimento ou auséncia do pregoeiro indicado, estê será
substituido pelo pregoeiro suplente designado no art. 1o desta Portaria.

§ 3o Em c:rso de impedimento de servidor indicado para integraÍ a equipe de
apoio, o pregoeiro convocará substituto, dentre os demais designados na forma
do art. 20 desta Portaria.

Art. 40 Fica revogada a Portaria no 155 de 30 de maio de 2022.

Art. 50 - Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, em 30 de
maío de 2022.

Publique-se

u0a,2,4

a



u00íi.,5

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SALGAOO FILHO

t:\'l.Ux) D() PÂÍ{ \\ i
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PORI \Rl\\':t0. l)1..05 I)t. \(,()sto t)u 20::

Dcsigna scn idorcs p{ra c\crcçr a t'unçÀo clc
Pregociro r,' rntegrarcm a cqurpc dc aporo.

VOLSIAR Dt.{RTE, Pnfcito Municipal de Salgado Filho.
Eslado do Paraná. no uso dc suas atnbuiçôcs.
RESOLVE.
Aí. l' - Frca dcsignada. para o cxcrcicio dà Íünçào d§
Prcgociro, os s€guinleri sen idorcs:
| - Tainara Dallc Lasre, PrcgosiÍa TitulaÍ;
ll Ssnder Picini. Prcgoeiro Suplent§.
Art.2" - Ficam designados. para rntcgrarem a cquips dc sÍx)io
dos pregõcs os seguinl§s :icn idorcs:
I Daiara Bruna da Silva Rosa. \lcmbro Tirular:
ll - Elianc Marcia Ruch - Membro Titular
lll - Alcir ()nigaÍa. l\lembro Titular:
lV - Maicon Andre tlcndgcs - lllcmbnr Suplentc
An. !" - O ediul de cada prÊgÀo indrcaÍá o prcgoeiro e or
intcgrantci da cquipc rlc apoio quc atuarào
§ l" Em cada prcgÀo. l cquipc de aJxrro tcrá. no minimo. rrê.i
integrantcs.
§ l" Em caso de imlxdimento ou ausênçra rlo pregoerro
indicado, cste scri subsrtuido pclo pregoeinr suplentc
designado no an. l' dest! Poísriü.
§ 3' Em caso de inrpc'dimcnto dc srn idor indicado par.r
integrar a cquipc d.. aÍDio. o prcgociro contocrrá substituto.
dcntrc os dcmais dcsignarlos na lbmra do sn. fo dcsta Ponaria.
Âí. 4'
Fica revogada a Poíariô no 155 dc l0 de maio de 20?1.
An.5'. Esi0 Poíaria cntra cm vigor na data dc sua
publicaçào.

GabinetB do Prellito Municipal de Salgado Frlho. Estado do
PaÍaná. em :10 dc maio dc 2021.

Publir,luc.sc

},OL.U,4R DI:,1RTE
l'rcfcno \lunrcipal

Public.do por:
Toinaro l)allc [.astc

Côditto Idcotilicrdor:C99FC ll-l

Matéria puhlrcada no Diano OÍicral dos Vunicipros do Paraná
no dia 08108 1021. Edição 15'r8
A reÍilicaçào dc autenticidudc da mrtliria podç ssr ltita
informando o código idcntrÍicador no srtej
https:,/ $1À$.diariomunicipal.com.br amp
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Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Floriano Francisco Anater , 50 - Centro

85.ó20-000 - Salgado Filho - Paraná

76.205.699t0001-98 4635641202
tura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo Prefeito Municipal

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência aútoÍizÊ a

abertura de procedimento licitatório conforme especiÍicações relacionadas a abaixo. A existência de recursos

orçamenúrios foi confirmada pelo parecer conúbil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de

acordo com a legislação em vigor.

Inexigibilidade 05/2023

Objeto dâ licitação: Termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade civil que ofereça

atendimento educacional, de saúde e assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual,
múltiplas (Deficiência intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtomo global do desenvolvimento
(associado à deficiência intelectual), que necessitam de apoio.

Forma de julgamento: Por item

Tipo da liciução: Menor preço

Condições de Pagameuto: 30

Prâzo de Entr€ga: I

Forma de Reajuste: Não há

Local de f,ntrega: Municipio de Salgado Filho

Salgado Filho-PR, 15 de fevereiro de 2023

úl.á^"^u ü ? Ltm,,

Item MateriaUServiço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor
total
(RS)

l 29522 - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicação Apresentado.

UN I

50.000.00 50.000.00

Totâl Gerel
50.000,00

i<,Lnolnr Esrf,LA DURAI{tE LUzA
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DECRETO N9 03, DE 17 DE IANEIRO DE 2019

Dispõe sobre as ferramentas para estebelecer o
preço esümado ou de referência para aquisição
de bens e contratação de serviços em geral,
pelos órgãos da Administração Pública direta e
indireta do Município de Salgado Filho-Pr.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, com base no Art.37, caput, da Constituição Federal, Art. 15,
inciso V e § le da Lei Federal ne A.666/ 1993 e nos termos do An. 12, inciso Vlll e § 3e
da Lei Complementar Estadual ne 85/1999,

DECRETÂ:

ArL 1e Fica definido o método a ser empregado para estabelecer o preço
estimado ou de referência para aquisição de bens, materiais e contratação de serviços
em geral através de procedimentos licitatórios a serem realizados pelo Município de
Salgado Filho, com o fim precípuo de atender aos princÍpios basilares da administração
pública e garantir maior eficiência e otimização dos recursos públicos.

Art 2a A pesquisa de preços deverá ser realizada mediante utilização das
seguintes fontes:

I - Consulta ao aplicativo "Painel de Preços", desenvolvido pelo Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestiio do Governo Federal;

ll - Consulta ao aplicativo "Menor Preço", desenvolvido pelo Estado do
Paraná, ou outra ferramenta equivalente ou que o substitua;

Ill - Consulta em contrateçôes similares de outros entes públicos ou do
próprio Município de Salgado Filho em execução ou concluídos nos últimos 180 fcento
e oitenta) dias da data da pesquisa de preços.

IV - Consulta nos preços publicados em mÍdia especializada, sítios
eletrônicos especializados, ou de domínio amplo.

V - Consulta no Banco de Preços Públicos;

VI - Consulta no Banco de Preços em Saúde e na tabela da Câmara de
Regulação do Mercado de Medicamentos - CMED, no que couber;

VII - Consulta nas tabelas SINAPI, SINAPRO, SIOP e SICRO, no que couber;

VIII - Pesquisa com fornecedores, a partir de pedido de orçamento ou
presencialmente por servidor público efetivo, lavrando-se, obrigatoriamente, em autos
de processo administrativo, certidão do ato.

§ 1o Os parâmetros previstos nos incisos deste artigo poderão ser utilizados
de forma combinada ou não, observando-se, no mínimo, dois dos parâmetros
elencados, devendo ser priorizados os preüstos nos incisos I e III.

Pá8ina I de 3$--
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§ 2o O parâmetro preüsto no inciso lll será de contratações similares de
outros entes públicos, preferencialmente, da região do Sudoeste do Paraná ou do
próprio Município de Salgado Filho em execução ou concluídos nos últimos 180 (cento
e oitenta) dias da data da pesquisa de preços.

§ 3e Haüdo aquisição anterior pelo Município de Salgado Filho do bem ou
serviço que se pretende adquirir, preferencialmente o preço praticado será utilizado
também para o resultado da pesquisa de preços, observando-se o disposto no inciso Ill.

§ 4c A uülização de outro método para a obtenção do resultado da pesquisa
de preços, não disposto neste artigo, deverá ser justificada pelo responsável.

§ 5e Serão utilizâdos, como metodologia para obtenção do preço de
referência para a contratação, a média aritmética simples ou o menor dos valores
obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um coniunto de três ou
mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros adotados neste artigo,
desconsiderados os valores inexequÍveis e os excessivamente elevados.

§ 6c Para desconsideração dos preços inexequíveís ou excessivamente
elevados, deverão ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo
administrativo.

§ 7e Deverá o servidor responsável pela coleta de preços observar as
orientações, consultas com ou sem força normativa e demais decisões sobre o tema
exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ArL 3e Âs pesquisas de preços, utilizando-se o paÉmetro do inciso VIII do
artigo 2e, poderão ser realizadas por telefone, via e-mail, correspondência ou
pessoalmente junto a fornecedores, devendo o responsável pela pesquisa rubricar e
atestar sua veracidade, observadas as seguintes orientações:

I - No caso de pesquisa de preços realizada por telefone, devem ser
registrados e iuntados aos autos: o número do telefone, a data, o horário, o nome da
empresa e das pessoas que forneceram o orçamento;

Il - No caso de pesquisa de preços realizada pore-mail ou correspondência,
deverão ser juntados aos autos o pedido e a resposta do fornecedor, cuia eventual
ausência desta resposta deverá ser indicada formalmente nos autos;

lll - No caso de pesquisa de preços realizada pessoalmente junto a
fornecedores, deverá ser iuntado aos autos documento em nome da empresa, contendo
o CNPJ, a data, o nome e a assinatura do representante ou responsável pelo
fornecimento do preço.

ArL 4e Para as pesquisas de preços no mercado via e-mail ou por
correspondência deverão ser adotados os seguintes procedimentos:

I - Após 5 dias úteis, contados da emissão do e-mail ou da correspondência,
não havendo resposta, o responsável pela pesquisa de preços deverá reiterar o pedido;

Il - Decorrido o prazo de 10 dias úteis, contâdo da emissão do primeiro e-
mail ou da primeira correspondência, os procedimentos relacionados à estimativa de
preços podeÉo ser continuados com base nas propostas.iá obtidas, ainda que em
número inferior a 3 [três), desde que comprovado que os procedimentos previstos
neste artigo foram adotados

PágiDa 2 de 3
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Art 5e As pesquisas de preços no mercado podeÉo ser realizadas na
internet, em sítios eletrônicos de domÍnio amplo ou em outros sistemas
informaüzados, devendo o responsável pela pesquisa rubricar e atestar sua
veracidade, observadas as seguintes orientações:

I - No caso de pesquisa de preços realizada em sítios eletrônicos de domínio
amplo ou lojas virtuais, deverá ser iuntada aos autos a cópia da página pesquisada em
que conste o preço, a descrição do bem, assim como a data e a hora da pesquisa;

ll - No caso de pesquisa de preços em sítios, mÍdias ou publicaçôes
especializadas, deverá ser iuntada aos autos a cópia da capa, se houver, e da página
pesquisada ou, alternativamente, indicando a referência e a página pesquisada.

AÊ 6e Não serão admitidas estimativas de preços obtidas em sÍtios de leilão
ou de intermediação de vendas.

ArL 7s A pesquisa de preços deveÉ ser iuntada ao pedido de licitação ou
alteraÉo contratual, atentando-se para as seguintes orientações mínimas:

I - Todos os documentos que comprovem a pesquisa de preços deverão ser
devidamente assinados e datados pelo servidor responsável pela coleta.

II - Os fornecedores pesquisados devem ser do ramo pertinente à
contratação deseiada.

III - Não poderá haver ünculo socieúrio entre as empresas pesquisadas.

ArL 80 Compete, cumulativamente, ao Presidente da Comissão permanente
de Licitações, Pregoeiro, Chefe do Departamento de Compras, Secretiário de
Administração e ao Controle lnterno deste MunicÍpio, a qualquer tempo, verificar se a
pesquisa de preços foi realizada, observando-se os paÉmetros deste Decreto.

Parágrafo Único. A não observância dos parâmetros deste Decreto
acarretará na nulidade da pesquisa de preços.

ArL 9s Constatada a inüabilidade da obtenção de preços nas formas
preüste neste Decreto, poderão ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde
que deüdamente iustificados pela autoridade competente.

ArL 10. Excepcionalmente, mediante lustificativa da autoridade
competente, será admitida a pesquisa com menos de três preços ou fornecedores.

Art. 11. Este Decreto entrará em ü na data de sua publicaçâo.

do Filho-PR, em 17 de ianeiro deGabinete do Prefeito Municipal de
2079.

I

NP FER
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Salgado Filho, Estado do Paraná, em 15 de fevereiro de 2023

De: Prefeito Municipal
Para: Divisão de Contabilidade.

Procuradoria furídica
Comissão Permanente de Licitação

Preliminarmente à autorização solicitada mediante a solicitação de compra
expedida pela, secretaria de administração e o presente processo deverá tramitar pelos
setores competentes com üstas a:

1- Emissão de Parecer Contábil indicando recurso de ordem orçamentária para
garantir a despesa conforme mencionada existência pelo Departamento de
Compras por meio de Solicitação de Abertura de Processo.

3- A abertura de Processo de Compra com a elaboração de Minuta de Edital e
Contrato pela Comissão Permanente de Licitação se for o caso, após o parecer do
Procurador furídico.

4- Após, retorne o Processo para prosseguimento

Cordialmente,

Volmar rte
Prefeito Municipal Salgado Filho

E;,;

Página I

2- A elaboração de parecer pela Procuradoria furídica.
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refeitura Municipal de Salgado Filho
ua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro

85.620-000 - Salgado Filho - Paraná
76.205.69910001-98 4635641202 §

litura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

PARECER CONTABIL

Em atenção à solicitação do Sr. VOLMAR DUARTE, Prefeito do Município de Salgado Filho, para

verificar a existência de recursos orçamenuírios para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do
objeto especificado abaixo, certifico que há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme
especificaçâo abaixo:

RECURSOS ORÇAMf,NTARIOS:

542 - 'l .9006 . I .242 .23 . 2.53 . 0 . 335043 Subvenções Sociais

Inexigibilidade l)52023

Forma de julgamento: Por item
Tipo da licitação: Menor preço

Objeto da licitação: Termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade civil que ofereça

âtendimento educacional, de saúde e assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual,
múltiplas (Deficiência intelectual associada à outra deficiência) dou transtomo global do desenvolvimento
(associado à deficiência intelectual), que necessitam de apoio.

Local de Entrega: Municipio de Salgado Filho

Salgado Filho-PR, l5 de fevereiro de 2023

Contâdor
CRC/PR 067744/0

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
uniúrio

(RS)

Valor
total
(R$)

I 29522 - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho - PR. de acordo
com o Plano de aplicação Apresentado.

LN l

50.000,00 50.000,00

Total Geral
50.000,00
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Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro
85.620-000 - Salgado Filho - Paraná
76.205.69910001-98 4635641202
prefeitura@salgadofi lho.pr.gov.br http://www.salgadofi lho.pr.gov.br

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO Df, PROCESSO LICITATÓRIO

Eu, VOLMAR DUARTE, Prefeito(a) de Salgado Filho, no uso das atribuições que me são conferidas,
conforme legislação em vigor, especialmente a Lei ComplementaÍ Ít' 123106, Lei n" 10.520/02, Lei Federal
n' 8.666193 e alterações, diante do Parecer Contábil emitido pelo contador Sr. XXX CRC/PR XXX
informando que há dotação orçamentária para a referida despesa, autorizo â abertura do Processo Licitâtório
abaixo especificado:

Inexigibilidade 05/2023

Data de ernissão: 1510212023

\, Forma dejulgamento: Por item

Tipo da licitação: Menor preço

Salgado Filho-PR" l5 de fevereiro de 2023

VOLMAR DU

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(RS)

Valor
total
(RS)

I 29522 - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicaçâo Apresentado.

LTN I

50.000,00 50.000,00

Total Geral
50.000,00

Prefeito
RTE

Objeto da licitação: Termo de parceria por interese público com entidsde de sociedade civit que
ofercça atendimento educâcional, de srúde e assistência social especializado aos alunos com deÍiciência
irtelectual, múltiplas @eficiência irtelectuâl associada à outra deÍiciência) e/ou transtorno global do
desenvolvimento (associado à deficiêncir intelectual), que necessitam de spoio.

Condições de Pagamento: 30

Prazo de Entrega: I

Forma de Reajuste: Não há

Local de Entregr: Municipio de Salgado Filho
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE Ng OS/2023

Processo administrativo tS /2023

\-í

1. OBJETO:

1.1. O Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, Excelentíssimo
Senhor Volmar Duarte, torna público a Inexigibilidade n" 03/2022 para
firmar termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade
civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e assistência social
especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência
intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno global do
desenvolvimento (associado à deficiência intelectualJ, que necessitam de
apoio.

t.2 Constitui o objeto do presente, firmar termo de parceria por interesse público com
entidade de sociedade civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e

assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas
(Deficiência intelectual associada à outra deÍiciência) e/ou transtomo global do
desenvolvimento (associado à deÍiciência intelectual), que necessitam de apoio.

2, IUSTIFICATIVA:

2.t. Considerando que a referida organização apresentou Plano de Trabalho,
bem como é declarada de utilidade pública através da Lei Municipal ne 10 de
18 de maio de 1998.

), Considerando que o Legislativo Local aprovou por meio de legislação
específica a autorização para efetuar transferência de recursos para Referida
Entidade, Lei Municipal ne 03 de 08 de fevereiro ile 2023, onde o poder
executivo ficou autorizado a firmar termo de fomento e transferir recursos
financeiros oriundos de recursos financeiros oriundos do Ministério da
Assistência Social - Fonte SIGTV -Estruturação da Rede de Serviços do SUAS
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS

Considerando as especificidades da Lei Federal n.a 13.019 /2014 quanto à

inexigibilidade do chamamento público, que em seu artigo 31, inciso II,

Item MateriaVServiço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
uniiário

(RS)

Valor
totâl
(R$)

I 29522 - Transferência Voluntária de recuno
financeiro para Associaçâo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Salgado Filho - PR, de
acordo com o Plano de aplicação
Apresentado.

UN
50.000.00 50.000.00

Total Geral
50.000.00

2.3

Páqlna I de 15

I



u00t35

2.4.

2.5.

PREFEITURA MUNICIPAT DE SATGADO TILHO
@ ftl. Frmclrco rbd.no An.l.i n'50' c.nt'o . cEP: 8!.8rGooo . s.üill?fr:'ffi],::
§ {f") aa"atzo, ou (ra6) 336+í203 @ erfituno§r9.dorilho.pr.!@,br

@ www.{fetoOlho.pííoü.br 'Íerrn do Vinho do Quoiio c do furirmo lurol"

inexigibilidade do chamamento público, que em seu artigo 31, inciso ll,
regulamenta as hipóteses em que o chamamento público será inexigível:

"Art.31. Será considerado inexigível o chamamento público na
hipótese de inviabilidade de competição entre os organizações da
sociedade civil, em razão da natureza singulor do objeto da
parceria ou se os metas somente puderem ser atingidas por uma
entidade específca, especialmente quando:

l. o obieto da parceria constituir incumbência prevista em
acordo, ato ou compromisso intemacional, no qual sejam
indicadas as instituições que utilizarão os recursos;

II. a parceria decorrer de transferência para
organização da sociedade civil que esteja autortzada em
lei na qual seja identificado expressamente o entidade
beneficiária, inclusive quando se tratar da subvenção
prevista no inciso I do § 3odo orL 72 da Leino4.320, de 77
de março de 7964, obsemado o disposto no art, 26 da Lei
Complementarnol0T, de 4 de maio de 2000.(grifo nosso)"

A Lei Federal ne 8.666/93, dispõe sobre a possibilidade de realização de
Inexigibilidade de Licitação nos casos de exclusividade.

"Art 25. É inexigível a ticitação quando houver inviabilidade
de competição, em especial:

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que
só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferência de
marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo órgão de registro do
comércio do local em que se realizaria a lícitação ou a obra ou
o serviço, pelo Sindícato, Federação ou Confederação
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;"

A ASSoCIAÇÃo DE PAIS E AMTGoS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO-APAE é a única organização instalada neste Município que trabalha
com o atendimento de pessoas com deficiência intelectual, múltipla
[deficiência intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno
global do desenvolvimento, que necessitam de apoio. É uma associação civil,
beneficente, com atuação nas áreas de assistência social, educação, saúde,
prevenção, trabalho, profissionalização, defesa e garantia de direitos,
esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou de
fins não econômicos, com duração indeterminada, conforme especificado
em seu Estatuto;

Página 2 de l5
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2.6. Na área da assistência social, a APAE oferece o serviço de Proteção Social
Básica e Proteção Social Especial de Média Complexidade, as pessoas com
deficiência intelectual e múltipla e suas famílias, em situação de
vulnerabilidade ou risco social. Trabalha ainda na defesa e garantia de
direitos de seu público alvo, considerando as situações de violação de
direitos identificadas;

)7 A citada associação tem por objetivo promover o bem-estar, a melhoria da
qualidade de vida, a proteção, a habilitação e a reabilitação das pessoas com
necessidades especiais em condição essencial de Deficiência Intelectual
e/ou Múltipla e Transtorno Global do Desenvolvimento. A APAE é unidade
institucional referenciada ao CREAS/CRAS e conta com parceiros da rede
socioassistencial e demais PolÍticas Públicas no que diz respeito à referência
e contra referência.

2.8. E ainda, apresenta as condições para se tornar inexigível o chamamento
público, em razão de estar identificado em lei local, expressamente na Lei
Municipal na 10/1998.

2.9 A APAE possui seus serviços reconhecidos pela comunidade não pela
importância como seriedade com que são tratados os assuntos relacionados
à administração desta instituição assim como pela dedicação com que são
tratadas as pessoas por elas atendidas.

2.10. Levando em consideração que a APAE atende aproximadamente 58 alunos
(contando os alunos de atividades diferenciadas). A escola também oferece
seruiços em contra turno escolar e algumas atividades diferenciadas.

2.1L. A escola/instituição tem como principal função, oferecer ao aluno/paciente
condições que auxiliam com as necessidades com um todo procurando
atendêlas nas áreas: Educacional, Saúde e Assistência Social, conciliando
todas as áreas a fim de obter o pleno desenvolvimento do educando.

2.12. Levando em consideração que a APAE atende aproximadamente 54 alunos
Com objetivo de manter com o educando/paciente da Escola Renascer /
APAE de Salgado Filho, um desenvolvimento do saber cientifico, das
funções motoras cognitivas, gerando uma melhoria na qualidade de ensino
e de vida dos alunos excepcionais, com intuito de inserir os alunos nas
discussões acerca do aprendizado, a inclusão do deficiente intelectual e
múlüplo no meio social e possibilitando uma possÍvel entrado no mundo do
trabalho., através destes termos, resta justificada a presente inexigibilidade,
estando de acordo com as Normas Legais vigentes.
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3. VrcÊNCnEEXECUçÃO

O Termo de Cooperação a ser celebrado entre o Município e a Associação
de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE terá prazo de 12 meses, com
término na data de 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo, desde que motivado e devidamente justificado pela
parte interessada..

4. 542 - I . 9006 . 8 . 242 . 23 . 2.53 . 0 . 335043 Subvenções Sociais

5. METASDATOMADORA

5.1. Dar Assistência ao portador de deficiência e necessidades especiais, ofertar
escolarização e atendimento Educacional Especializado para estes
estudantes.

6. DO REPASSE FINANCEIRO

7. O repasse financeiro será realizado parcela única no montante de
R$50.00,00(cinquenta mil)

8. DO ACOMPANHAMENTO E FISCATTZAçÂO

8.1. A execução será coordenada pelo Controle Interno Municipal e por fiscal a
ser indicado pela concedente, de acordo com o Art. 200 da Instrução
Normativa ne 6l/2011 TCE/PR, regulamentada pela Resolução no
46/2074.

Salgado Filho /PR, 15 de fevereiro de 2023 .

V U

Prefeito Muni

ctaPJ tf 76.205.690/000 t.aa

'Íoro do Vinho do Quciio c do furirmo Rurol"

\-a
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CONTRATO No:orl2023
TNEXTGTBTLTDADE 0S / 2023

PRoCESSO ADM INISTRATIVO r5 / 2023

TERMO DE FOMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO, E
A APAE-ASSOCTAçÃOE DE PÁIS E AMTGOS DOS EXCEPCTONATS DE SALGÂDO
FrLHO/PR.

coNCEDENTE: MUNICÍPlO DE SALGADO FITHO/PR Pessoa Jurídica de Direito Público
Interno, inscrita no CNP| no 7 6.205.699 /0001-98, com sede na Rua Floriano Francisco
Anater, no 50, centro, CEP. 85.620-000, em Salgado Filho/PR, de ora em diante
denominado MUNICÍPIO, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor
Volmar Duarte, portador do RG ne 6.646.559-3 SSP/PR, inscrito no CPF ne

020.479.479-01, residente e domiciliado na Rua Andre Battisti Filho, ne 455, centro, CEP

85.620-000, em Salgado Filho-PR.

TOMADORA: ASSOCIAçÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO, inscrita no CNPf/MF sob o n0 02.375.023/0001-06, com sede na Avenida
Presidente Dutra, centro ne 900, Na cidade de Salgado Filho, declarada de Utilidade
Publica pela Lei ne 72.673/99, neste ato representado pelo seu Presidente, Volmir
Kennedy Anater.

Regido pelas cláusulas e condições seguintes, de acordo com os preceitos da
Constituição Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 101/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 13019/74, Lei 73.204 /2015 e Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Resolução na 2812011 TCE/PR e Instrução Normativa ne 6l/2017 TCE/PR e demais
legislação pertinente.

CLÁUSUUT PRIMEIRÂ: DO OBJETO E DA META

O objeto do presente Termo de Fomento tem por finalidade firmar termo de parceria
por interesse público com entidade e sociedade civil que ofereça atendimento
educacional especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltipla (deficiência
intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno global do desenvolvimento

fassociado à deficiência intelectualJ, que necessitam de apoio, de acordo com a

legislação atinente.

1.1. Dar Assistência ao portador de deficiência e
necessidades especiais, ofertando escolarização e atendimento Educacional
Especializado para estes estudantes com deficiência intelectual, múltiplas e transtornos
globais do desenvolvimento da Escola Renascer- Educação Infantil e Ensino
Fundamental na modalidade Educação Especial (APAE).

ctÁusutA SEGUNDÂ: Do VALOR DE REPASSE E DO PLANO DE APLTCAçÃO

O valor a ser repassado será através da Secretaria Municipal de Educação pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, sendo aprovado pelo Camará Municipal de Salgado

I
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Filho pela Lei n' 04 de 08 de Íevereiro de 2023, ao qual o recurso é oriundo da fonte Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB,
l.Tal recurso sení pago em 12 (onze) parcelas no valor de R$8.746,65(oito mil setecentos e

quarenta e seis reais com sessentâ e cinco centavos), no - Fonte SIGTV - Estruturação da
Rede de Serviços do SUAS - Custeio, o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
a ser empenhado na funcional programática 09.006.08.243.0023.2053, no elemento
de despesa 3.3.50.43.00 - subvenções sociais. na fonte de recursos 1849.
O Plano de Aplicação consiste no valor total citado anteriormente com o código da
despesa: 542 - L.9006. B .242.23. 2.53. 0. 335043 Subvenções Sociais

cúusulA TERCETRÂ: vrcÊNcm E ExEcuçÂo
O prazo de vigência do presente instrumento será até 3L/12/2023, cuia publicação do
ato, ocorrerá logo após sua assinatura, sendo realizado termo aditivo ao contrato em
caso de prorrogação, dês de que motivado e devidamente justificado pela parte
interessada.

Parágrafo único - As condições estabelecidas neste termo de transferência somente
poderão ser alteradas mediante a celebração de regular termo aditivo, o qual deverá ser
publicado no órgão oficial de imprensa da Concedente.

Art.70 0 presente Termo de Cooperação, devidamente motivado e por mutuo acordo
entre os participes, mediante novo plano de trabalho, ter suas condições alteradas,
desde que dentro do prazo de vigência, vedada, ainda que em caráter de emergência, a
alteração do objeto.

Parágrafo Único: 0 presente Termo de Cooperação, não poderá ser aumentado, ou
mesmo ser suprimido, salvo se ocorrer alguma das seguintes hipóteses, mas sempre
dependendo de apresentação do Convenente e aprovação previa pelo INTERVENIENTE
de projeto adicional detalhado, sendo sempre formalizado por termo aditivo ou de
supressão, precedido do respectivo plano de trabalho:

a) Se ocorrer ampliação/diminuição do objeto capaz de justifica-lo,

b) Quando houver modificação de projeto ou das especificações, para melhor adequação
técnica aos seus objetivos,

c) Constatação, a qualquer tempo, de falsidade ou incorreção de informação em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave,

dJ Falu de apresentação da prestação de contas final ou de prestações de contas
parciais,

e) A verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas
especial.

cúusurA eUARTA: DA TIBERAçÃo Dos REcuRsos E DA MovtMENTAçÂo
FINANCEIRÂ
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A liberação de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho de que o art. 80, VII, da Resolução ne 28/201L, e guardar
consonância com as fases ou etapas de execução do objeto do ato de transferência
voluntaria, sob pena de aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar na

tt3/2005.

§1c. Os recursos repassados e a contrapartida financeira, quando prevista, deverão ser
depositados e movimentados nas mesmas e únicas contas correntes especÍficas para o
Convenio, em instituição financeira oficial.

§2e. Não havendo instituição financeira oficial na localidade do Tomador dos Recursos,
os valores transferidos e a contrapartida poderão ser moümentados em agencias
bancarias local, observada a legislação pertinente.

§30, Enquanto não empregados na sua finalidade, os recursos deverão ser aplicados
financeiramente nos termos do Art. 116, § 4q, da Lei na 8.666, de 21 de junho de 1993, e
da legislação própria do Concedente.

§4e, As receitas financeiras auferidas na forma do parágrafo anterior serão
obrigatoriamente computadas a crédito do termo de transferência e aplicadas
exclusivamente no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo
especifico que integrara as prestações de contas do ajuste.

§5s. Os recursos da conta específica, somente poderão ser utilizados para pagamento de
despesas previsto no plano de aplicação.

§6e. A movimentação dos recursos somente poderá ocorrer mediante emissão de
cheque nominativo, cruzado e não endossável; ordem bancaria; transferência eletrônica
ou outra modalidade que identifique a destinação dos recursos e, no caso de pagamento,
o credor.

§7s. A contrapartida, quando houver, deverá ser depositada, no mÍnimo,
proporcionalmente, na mesma data da liberação da primeira ou da única parcela da
transferência ou conforme estabelecido no ato da transferência ou no cronograma de
desembolso.

§8s. Nos casos em que a contrapartida do Tomador for fixada em bens ou serviços, o
respectivo valor deverá ser expresso em reais, seguindo a norma do parágrafo único do
Art. 14 da Resolução ne 28 /2077.

§9e. O saldo final da conta corrente especifica deverá ser recolhido pelo Tomador dos
Recursos à conta da Concedente ou o valor remanescente em 31 de dezembro do
exercício corrente poderá ser executado no exercÍcio seguinte de aditivo entre as partes.

§10. Para determinação do saldo a ser restituído, se for o caso, a comprovação das
despesas ocorrerá, primeiramente, sobre o montante da contrapartida financeira.

Página 7 de 15
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§11. Toda a movimentação financeira, incluindo os repasses, a contrapartÍda financeira
prevista, os rendimentos de aplicação financeira e outros recursos do Tomador
destinados à execução do objeto pactuado irão compor demonstrativo dos recursos da
transferência e deverão ser informados no Sistema lntegrado de Transferências (SIT).

§12. Farão prova da movimentação financeira, pelo Tomador dos Recursos, os Seguintes
documentos:

I- 0s extratos bancários da conta específica e das aplicações financeiras a ela
vinculadas;

II- Os comprovantes dos pagamentos realizados pelo Tomador aos fornecedores
e/ou prestadores de serviços, nos termos do Art. 13, § 50 da Resolução
28/20tr;

III- Os documentos de comprovação das despesas realizadas, nos termos do Art.
19 da Resolução 28/201L;

lV- Guias de recolhimento ou comprovantes de depósitos relativos a devolução
de valores ou recolhimento de saldos;

V- Demonstrativos da movimentação financeira informada no SIT.

CtÁUSUIJT QUINTA: DA EXECUÇÃO

§1s. Além das exigências constantes neste termo de transferência e nos demais atos
normativos do Tribunal de Contas, cabe ao Tomador dos Recursos:

It-

It-

Empregar os recursos exclusivos para o cumprimento dos adietivos
estabelecidos pelo termo de transferência;
Garantir o livre acesso, a qualquer tempo, dos servidores do Sistema de
Controle Interno e externo â todos os atos, fatos e documentos relacionados
direta ou indiretamente com o instrumento pactuado;
Atender as recomendações, exigências e determinação da Concedente dos
Recursos e dos agentes do Sistema de Controle Interno e externo.

§2e. A correta aplicação dos recursos na finalidade proposta pelo Tomador se dará
mediante a mensuraçâo e comprovação das metas previstas, documentando-se os
serviços prestados e as atividades desenvolvidas.

§3q. A regularidade da execução do objeto, pelo tomador se dará mediante os
documentos exigidos no Art.11da Instrução Normativa ne 6l/201L.

crÁusurA sExTA: DAS TNFoRMAçÔES NO SrT

As entidades obrigadas a utilizar o SIT nos termos da Resolução na 28/2011 deverão
informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo sistema, em atendimento a
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Salvo motivo de caso fortuito ou força maior devidamente iustificado e comprovado ou,
ainda, se expressamente estabelecido de forma diversa pelo plano de trabalho, o gesto
deverá iniciar a execução do objeto deste termo de transferência dentro de 30 (trinta)
dias a partir do recebimento da primeira ou da última parcela dos recursos.
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Instrução Normativa ne 6712071, especificamente no que dispõe a integra dos 15, 76, 77
e seus parágrafos.

CLÁUSULI SÉTIMA: DA FISCÁLIZAçÃLO E CONTROLE

A execução será coordenada pelo Controle lnterno Municipal e por fiscal a ser indicado
pela concedente, de acordo com o Art. 200 da lnstrução Normativa ne 61/2017 TCE/PR,
regulamentada pela Resolução ne 46/2014.

§1s. A fiscalização, nos termos do Art. 20 da Resolução 2B/20L1, poderá ocorrer a

qualquer momento pelos órgãos e sistema de controle.

§2e. No exercÍcio das atiüdades de fiscalização pela unidade técnica do tribunal de
Contas, serão realizados quaisquer procedimentos previstos no Regimento Interno, no
âmbito de sua competência, por iniciativa própria, por força do Plano Anual de
Fiscalização e ainda em atendimento as determinações processuais.

§3q. Agentes públicos, integrantes do quadro de pessoal efetivo da Concedente, serão
indicados como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização, nos termos do Art.
21 da Resolução 28/2017.

§4e, A forma de execução do acompanhamento e da fiscalização deverá ocorrer por meio
de relatório, inspeções, visitas e a emissão de certificados ou relatórios, conforme
especificado na Resolução ne 28/2011.

cúusuut otrAvA: DA DoTAÇÃo

0s presentes terão como dotação orçamentária:

Dotaçâo Orçamenúria: 542 - | .9006 .8 .242 .23 .2.53 .0.335043 Subvenções Sociais

cLÁusuLA N0NA: DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas, para os fins da Resolução ne 28 /20L1, será realizada por
intermédio do SIT.

§1e. A prestação de contas deverá ser indivÍdualizada por instrumento de transferência.

§2e. A Concedente dos Recursos, e o respectivo Tomador, deverão atualizar as
informações no SIT e encaminhar a prestação de contas na forma e nos prazos fixados na
Instrução Normativa f 6L/2011.

§3s. Além das informações constantes do SIT, ao final da vigência da transferência o
Concedente dos recursos encaminhara ao Tribunal o respectivo processo de prestação
de contas, para julgamento, na forma do Art. 25 da Resolução ne28/2077.
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§4s. Nos casos de repasses continuados para manutenção de projetos que preveiam o
pagamento de pessoal com os recursos transferidos, a prestação de contas pela
Concedente ao Tribunal deverá ser realizada anualmente, na forma e nos prazos fixados
na instrução Normativa ne 6l/2011.

§50. A prestação de contas, parcial e Íinal, encaminhada pela Concedente dos Recursos
ao Tribunal de Contas deverá ser instruída com o relatório circunstanciado, juntamente
com outros documentos exigidos pela resolução ne 28/201L e pela Instrução Normativa
ne6t/2011.

I- Serão ordenados de forma cronológica e agregados por tipo de documento na
seguinte ordem:

a) Plano de trabalho e suas alterações;
b) Documentos pertinentes à comprovação da condição de regularidade do

Tomador e aptidão ao recebimento de recursos públicos;
c) Termo de transferência, aditivos ou termo de rescisão e respectivas

publicações;
d) Comprovantes de repasses pela Concedente;
e) Processos de compras para aquisição de bens e mercadorias e contratação de

serviços;

fl Comprovantes das despesas;

d Comprovantes de devolução de saldos;
h) Comprovantes dos depósitos da contrapartida e demais recursos do

Tomador, quando houver;
i) Exuatos bancários;

i) Documentos emitidos pelos fiscalizadores;
k) Outros documentos referentes à transferência.

II- Quando houver documentos do mesmo tipo e forem de tamanho pequeno, para
fins de agregação a que se refere o inciso anterior, poderá ser anexado em
folha papel tamanho 44, com o limite de no máximo 02 (dois) documentos
por folhas, desde que mantidas sua integridade e sua legibilidade;

III- Os comprovantes de despesas deverão ser mantidos em vias originais pelo
Tomador dos Recursos ou pela Concedente, a critério deste quando exigidos
para conferencia, observando-se o seguinte;

a) As primeiras vias das notas fiscais de compra ou de prestação de serviços
deverão demonstrar os devidos descontos legais e estar certificadas quanto
ao recebimento dos bens ou dos serviços pelo responsável identificado;
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§6s. Independentemente da apresentação da prestação de contas ou mesmo após seu

iulgamento, o Tomador dos recursos devera preservar todos os documentos originais
relacionados ao termo de transferência em local seguro e em bom estado de
conservação, agrupados em processos individuais para cada termo de transferência
mantendo-os a disposição do Tribunal de Contas pelo prazo de 10 (dezJ anos.

§7e. Para a guarda dos documentos deverão ser observadas as seguintes regras:
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Deverão estar arquivadas as guias de recolhimento de tributos e demais
obrigações acessórias de exigências legais, com autenticação bancária ou
outra forma de comprovação do efetivo recolhimento;
Deverão estar arquivados os depósitos bancários ou guias de recolhimento
referente à devolução de saldo dos recursos repassados, inclusive da
aplicação financeira, ao Tesouro Estadual, ao MunicÍpio ou á Entidade
Concedente dos Recursos, conforme dispuser a legislação pertinente,
devidamente autenticado pelo banco ou forma de comprovação da efetivação
do recolhimento.

b)

c)

CLÁUSUIA DÉCIMA: DA RESCISÃO

Ficam as partes com a faculdade de rescindir o presente instrumento, a qualquer hora,
mediante denúncia expressa com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ou ainda
promover alterações mediante proposta das partes, antes do término da vigência e
através de termo aditivo.

a) Inexecução do objetivo conveniado;
b) Ausência de prestação de contas parcial ou final, no prazo exigido;
c) Desvio de finalidade na utilização dos recursos previstos no plano de aplicação;
d) Deixar de aplicar os recursos conforme estabelecido neste Ínstrumento.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

A parcela de transferências voluntaria serão retidas temporariamente, nos seguintes
casos:

a) Desvio de finalidade;
b) Atrasos não justificados no cumprimento das fases ou etapas programadas;
c) Praticas atentatório aos princÍpios fundamentais da administração pública;
d) Inadimplemento do executor a cláusulas pactuadas;
e) Deixar de adotar medidas saneadoras apontadas pela Concedente, pelo Sistema de
Confiole Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

§10. As parcelas de transferências voluntárias serão retidas definitivamente nos
seguintes casos:

a) Rescisão do ato de transferência voluntaria;
b) Extinção do ato de transferência voluntaria.
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Parágrafo único - 0 presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente pela
CONCEDENTE, nos seguintes casos:

§2e. Nos casos referidos no §1a, há a obrigatorÍedade da prestação de contas dos
recursos recebidos com a consequente apuração de responsabilidades por eventuais
atos irregulares.
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§3q. Na conclusão, denúncia ou extinção, em havendo saldo financeira, o mesmo deverá
ser devolvido à Concedente no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias.

CúUSUtA DÉCIMA SEGUNDA: DOS ORçAMENTOS FUTUROS

A CONCEDENTE se compromete a incluir nas leis orçamentárias dos próximos
exercícios financeiros, recursos necessários para a manutenção da presente parceria.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRÂ: DAS oBRIGAÇÔEs oas PARTES

Parágrafo único - Sem prejuÍzo das informações coletadas pelo SIT, poderá ser exigido
que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessão
dos recursos ou com a execução do ato de transferência.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS VEDAÇÔES

Não serão permitidas as seguintes despesas, em relação ao presente instrumento:

I- Realização de despesas a tÍtulos de taxas de administração, de gerencia ou
similar.

II. Pagamento, a qualquer tÍtulo, com recursos da transferência de servidor ou
empregados integralmente de quadro da administração pública, direta ou
indireta, por quaisquer serviços, inclusive de consultoria ou de assistência
técnica ressalvada a hipóteses prevista em Lei;

II I. Pagamento de profissionais não vinculadas a execução do objetivo deste
termo de transferência;

IV-

V- Realização de despesas em data anterior ou posterior a sua vigência;

VI- Atribuição de vigência ou de efeitos ou posterior a sua vigência;

VII- Pagamento de taxas bancaria multas, juros ou atualização monetária,
decorrentes de culpa de agente do Tomador dos Recursos ou pelo
descumprimento de determinações legais ou conveniais;
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Todas as Entidades deverão manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no
Art.525-8 do Regimento Interno, contendo o registro dos gestores e dos servidores
encarregados da fiscalização do ato de transferência, inclusive os que compõem a

Unidade Gestora de Transferência - UGT, sendo considerado requisito prévio ao ato de
transferência, e do exame e julgamento das respectivas prestações e tomadas de contas
apresentadas.

Aplicação de recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda
que em caráter de emergência;
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vilt- Realização de despesa com publicidade, salvo a de caráter educativo,
informativo ou de orientações social, que esteiam diretamente vinculada
com o objetivo do termo de transferência e da qual não contem nomes,
sÍmbolos, imagens ou quaisquer referencias que caracterizem promoçâo
pessoal de autoridades ou de servidores públicos;

tx- Repasse, cessão ou transferência a terceiros da execução do objetivo do ato
de transferência; transferência de recursos a terceiros que não figurem
como partícipes do termo de transferência;

x- Transferência de recursos para associações de servidores ou quaisquer
entidades de benefÍcio mutuo destinados a proporcionar bens ou serviços a
um círculo restrito de associados ou sócios;

XI- A transferência de recursos às entidades privadas sem fins lucrativos que
tenham como dirigentes ou controladores:

a) Membros do Poder Executivo da Concedente dos Recursos ou do Legislativo
Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos côniuges,
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3e
grau;
b) Servidor público vinculado ao Poder Executivo da Concedente dos recursos
ou do Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus
respectivos côniuges, companheiros e parentes em linha reta colateral ou por
afinidade até o 3a grau, salvo se comprovada a inexistência de conflito com o
interesse público.

Parágrafo único. Os recursos públicos deverão ser repassados diretamente a entidade
executora do objeto do termo de transferência, sendo vedado o repasse intermediado
por órgãos ou agentes públicos ou não.

cúusulA DÉcrMA eurNTA: Dos pRrNcÍpros |NERENTES Às coMpRAs E

coNrRÂrAçÕEs

As despesas realizadas com recursos de transferência deverão ser precedidas do regular
processo licitatório, ou, nos casos em que a entidade tomadora estiver desobrigada
desta formalidade legal, deverão ser obedecidos os princípios aplicáveis à administração
pública por meio da formalização de processos de compras que comprovem a

observância dos princípios da moralidade, impessoalidade, da economicidade, da
isonomia, da eficiência e da eficácia, nos termos do art. 18 da Resolução no 28/2071.

§1e As organizações da Sociedade Civil de interesse Público - OSCIP e Organizações
Sociais - OS deverão atender também os procedimentos específicos previstos em seus
regulamentos para aquisições feitas com recursos de transferências, nos termos da
legislação aplicável.

§2e Na análise da economicidade das aquisições realizadas referida no cabeçalho desta
cláusula, a avaliação se dará sobre os preços cotados por no mÍnimo 03 (três)
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fornecedores, apresentados em orçamentos com a indicação do valor unitário dos
serviços ou produtos.

§3q Os orçamentos deverão estar datados e discriminados de maneira que permitam
comprovar que foi a§segurada a isonomia aos interessados para fornecer o bem ou o
serviço cotado.

§4e Nos casos de ofertas de encartes, tabloides, anúncios de internet, ou outras formas
de anuncio, estes deverão estar impressos e corresponderão a uma proposta válida para
o item pesquisado.

§5c É verdade a contratação de dirigentes da entidade tomadora dos recursos ou de
seus respectivos côniuges, companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade até o 2e grau, ou de empresa em que estes sejam sócio cotista, para prestação
de serviços ou fornecimento de bens.

§6e A comprovação das despesas se dará por notas fiscais e demais documentos
comprobatórios, revestidos das formalidades legais, ou quais deverão contel além da
descrição do bem ou do serviço adquirido, expressa menção ao número do convenio,
seguido do ano e do nome ou da sigla do Órgão Concedente.

§7s 0 documento emitido deve ser legível, sem rasuras, e constar certificação do
responsável pelo recebimento das mercadorias ou serviços prestados.

§8e Os equipamentos e demais bens adquiridos com recursos do ato de transferência
deverão ser incorporados ao patrimônio do Concedente, por responsável designado e
poderão ser doados ao tomador de recursos, ficando a critério do Concedente.

CIÁÚSUIA DÉCIMA SEXTA: DA GEsTÂo Dos REcURsos

0 TOMADOR deverá constituir uma Unidade Gestora de Transferências - UGT, visando
à correta aplicação dos recursos e obtenção dos resultados no presente Termo.

cúusuLA DÉcrMA sÉTrMA: DAS DrspostçôEs FrNArs

A não observância da obrigatoriedade do envio das informações ao SlT, nos termos
desta Resolução, acarretara a perda da validade da certidão liberatória, ou impedimento
para sua concessão.

§2e Ficarão sujeitos à aplicação da multa prevista no art.87, Ill, b, da Lei Complementar
Estadual nq. 113/2005 os representantes legais dos órgãos e das entidades sujeitos às

i\

d,-r,
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§1e O Tribunal de Contas não emitirá Certidão Liberatória para entidades públicas ou
privadas, que tenham processos de prestação de contas ou tomada de contas iulgados
irregulares em decisão definitiva irrecorrÍvel do Tribunal, com responsabilidade
institucional, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado do transito em julgado da decisão,
sem prejuÍzo da execução da decisão pelo órgão competente e demais ações pertinentes
nos termos da lei.
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condições estabelecidas na Instrução Normativa 6U20Ll que não prestarem as

informações necessárias no SIT, nos prazos deÍinidos.

§30 0 presente Termo de Fomento está vinculado ao Termo de lnexigibilidade n0

03 /2022, e documentações complementares ao processo.

§4e Os casos omissos serão resolvidos mediante observação dos preceitos da

Constituição Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 101/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 130t9/14, Lei 13.204/2015 e Regimento lnterno do Tribunal de Contas,

Resolução ne 29l20ll TCE/PR e lnstrução Normativa na 61/2011 TCE/PR e demais
legislação pertinente.

CúUsUtÂ DÉCIMA oITAVA: NO FORO

As partes em comum acordo elegem o Foro da Comarca de Barracão-Paraná para dirimir
quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justos e conveniados, datam e assinam o presente em duas vias de igual
teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Salgado Filho - P& 15 de fevereiro d,e 2023.
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CIDENI MÂTÂNA
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho-APAE
Tomador

olmar D rte
Município e Salgado Filho
Concede

Testemunhas:

CPF:

CPF:
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